
 

 

1/4 
 Paseo de Zorrilla, 1 – 47007 Valladolid 

 Tel.: 983413 600 Ext. 806371 
 Email: scoad.san@jcyl.es       

   www.jcyl.es 

 

 

 
 
Expte.: 103/2024 
(SATURNO: 2020014537) 

 

RESOLUCIÓN DEL DIRECTOR ECONÓMICO, PRESUPUESTARIO Y FINANCIERO DE LA 
GERENCIA REGIONAL DE SALUD DE CASTILLA Y LEÓN, POR LA QUE SE APRUEBA EL 
EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN, EL PLIEGO DE CLÁUSULAS ADMINISTRATIVAS 
PARTICULARES Y EL PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS, Y SE ACUERDA LA 
APERTURA DEL PROCEDIMIENTO PARA LA CELEBRACIÓN, MEDIANTE PROCEDIMIENTO 
ABIERTO, DE UN ACUERDO MARCO CON VARIOS ADJUDICATARIOS PARA EL 
SUMINISTRO DE ENDOPRÓTESIS VASCULARES CORONARIAS CON DESTINO A LOS 
CENTROS SANITARIOS DEPENDIENTES DE LA GERENCIA REGIONAL DE SALUD DE 
CASTILLA Y LEÓN 
 
 
Mediante Resolución del Presidente de la Gerencia Regional de Salud de Castilla y León, de 
fecha 22 de marzo de 2024, se inició, a propuesta del Director Económico, Presupuestario y 
Financiero, expediente administrativo para la celebración, mediante procedimiento abierto, de un 
Acuerdo Marco con varios adjudicatarios para la realización del suministro de endoprótesis 
vasculares coronarias con destino a los Centros Sanitarios dependientes de la Gerencia 
Regional de Salud de Castilla y León, por un importe máximo estimado, IVA incluido, de 
19.608.556,00 €, y un valor estimado de 39.217.112,00 € 
 
La Asesoría Jurídica de la Consejería de Sanidad ha informado favorablemente el pliego de 
cláusulas administrativas particulares con fecha 29 de abril de 2024. 
 
El 13 de junio de 2024 la Junta de Castilla y León ha autorizado la celebración de dicho acuerdo 
marco. 
 
Con fecha 16 de julio de 2024 la Intervención General de la Administración de la Comunidad de 
Castilla y León ha fiscalizado de conformidad el citado expediente de contratación. 
 
En virtud de lo anteriormente expuesto, a propuesta del Jefe del Servicio de Compras Sanitarias, 
y en el ejercicio de las competencias conferidas en el Decreto 19/2018, de 21 de junio, de 
desconcentración de competencias en materia de contratación y gestión económica en el ámbito 
de la Gerencia Regional de Salud,  
 

RESUELVO 
 
Aprobar el expediente de contratación, el pliego de cláusulas administrativas particulares y el 
pliego de prescripciones técnicas, así como acordar la apertura del procedimiento de 
adjudicación, mediante procedimiento abierto, al amparo de lo previsto en los artículos 131 y 156 
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Publico, para la celebración de un 
Acuerdo Marco con varios adjudicatarios para la realización del suministro de endoprótesis 
vasculares coronarias con destino a los Centros Sanitarios dependientes de la Gerencia 
Regional de Salud de Castilla y León. 
. 
El importe máximo estimado de este acuerdo marco para la duración inicial del mismo asciende 
a 19.608.556,00 €, IVA incluido, con la siguiente distribución: 
 
 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

1P
G

W
1X

Y
0P

JH
P

0G
8L

G
W

R
1M

Q
66

X
U

5B
Z

U
X

E
M

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
1P

G
W

1X
Y

0P
JH

P
0G

8L
G

W
R

1M
Q

66
X

U
5B

Z
U

X
E

M

mailto:scoad.san@jcyl.es


 

 

2/4 
 Paseo de Zorrilla, 1 – 47007 Valladolid 

 Tel.: 983413 600 Ext. 806371 
 Email: scoad.san@jcyl.es       

   www.jcyl.es 

 

 

 

Lotes Denominación 

Consumo 
estimado 

2 años 
(unidades) 

Precio 
unitario 

máximo (IVA 
excluido) 

Precio 
unitario 

máximo (IVA 
incluido 10 %) 

Importe máximo 
2 años. (IVA 

excluido) 

Importe máximo 
2 años. (IVA 10 

% incluido) 

1 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Estructura 
tubular. Sin polímero. Sin 
fármaco 

140 950,00 1.045,00 133.000,00 146.300,00 

2 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Estructura 
tubular. Sin polímero. 
Liberador de fármaco 
Sirolimus 

170 1.150,00 1.265,00 195.500,00 215.050,00 

3 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Estructura 
tubular. Sin polímero. 
Liberador de fármaco 
Biolimus 

400 1.150,00 1.265,00 460.000,00 506.000,00 

4 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Estructura 
tubular. Con polímero 
bioestable fluoro 
polímero. Liberador de 
fármaco Everolimus 

1.320 1.250,00 1.375,00 1.650.000,00 1.815.000,00 

5 

Stent de cromo-cobalto. 
Estructura tubular. Con 
polímero bioestable. 
Liberador de fármaco 
Sirolimus. Capacidad de 
sobre expansión hasta 
6.00 mm 

700 1.150,00 1.265,00 805.000,00 885.500,00 

6 

Stent de cromo-cobalto. 
Con polímero bioestable. 
Liberador de fármaco 
Ridaforolimus 

10 1.150,00 1.265,00 11.500,00 12.650,00 

7 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Estructura 
tubular. 
Polímero bioabsorbible 
combinado. Liberador de 
fármaco Sirolimus. 
Grosor del strut ≥ 80 
micras y < 85 micras 

760 1.150,00 1.265,00 874.000,00 961.400,00 

8 

Stent de cromo-cobalto. 
Polímero bioabsorbible. 
Liberador de fármaco 
Sirolimus. Grosor de strut 
≥ 85 micras 

40 1.150,00 1.265,00 46.000,00 50.600,00 

9 Stent de cromo- 760 1.150,00 1.265,00 874.000,00 961.400,00 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

1P
G

W
1X

Y
0P

JH
P

0G
8L

G
W

R
1M

Q
66

X
U

5B
Z

U
X

E
M

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
1P

G
W

1X
Y

0P
JH

P
0G

8L
G

W
R

1M
Q

66
X

U
5B

Z
U

X
E

M

mailto:scoad.san@jcyl.es


 

 

3/4 
 Paseo de Zorrilla, 1 – 47007 Valladolid 

 Tel.: 983413 600 Ext. 806371 
 Email: scoad.san@jcyl.es       

   www.jcyl.es 

 

 

Lotes Denominación 

Consumo 
estimado 

2 años 
(unidades) 

Precio 
unitario 

máximo (IVA 
excluido) 

Precio 
unitario 

máximo (IVA 
incluido 10 %) 

Importe máximo 
2 años. (IVA 

excluido) 

Importe máximo 
2 años. (IVA 10 

% incluido) 

cobalto/acero. Estructura 
tubular. 
Polímero bioabsorbible 
combinado. Liberador de 
fármaco Sirolimus. 
Grosor del strut fino ≥ 61 
micras y ≤ 70 micras 

10 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Diseño 
conificado. 
Polímero bioabsorbible 
combinado. Liberador de 
fármaco Sirolimus. 
Grosor del strut fino ≥ 61 
micras y ≤ 70 micras 

90 1.150,00 1.265,00 103.500,00 113.850,00 

11 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Polímero 
bioabsorbible 
combinado. Liberador de 
fármaco Sirolimus. 
Grosor del strut > 70 
micras y < 80 micras 

90 1.200,00 1.320,00 108.000,00 118.800,00 

12 

Stent de cromo-
cobalto/acero. Estructura 
tubular. 
Polímero bioabsorbible 
combinado. Liberador de 
fármaco Sirolimus. 
Grosor del strut ultrafino 
≤ 60 micras 

480 1.200,00 1.320,00 576.000,00 633.600,00 

13 

Stent de cromo-cobalto. 
Estructura tubular. 
Polímero 
bioestable. Liberador de 
fármaco Sirolimus, 
combinado en 
stent y en balón 

120 1.200,00 1.320,00 144.000,00 158.400,00 

14 

Stent de cromo-cobalto. 
Estructura sinusoidal. 
Polímero bioestable. 
Liberador de fármaco 
Zotarolimus 

3.600 1.250,00 1.375,00 4.500.000,00 4.950.000,00 

15 

Stent de cromo-platino. 
Polímero bioabsorbible. 
Liberador de fármaco 
Everolimus 

2.850 1.250,00 1.375,00 3.562.500,00 3.918.750,00 

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

1P
G

W
1X

Y
0P

JH
P

0G
8L

G
W

R
1M

Q
66

X
U

5B
Z

U
X

E
M

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
1P

G
W

1X
Y

0P
JH

P
0G

8L
G

W
R

1M
Q

66
X

U
5B

Z
U

X
E

M

mailto:scoad.san@jcyl.es


 

 

4/4 
 Paseo de Zorrilla, 1 – 47007 Valladolid 

 Tel.: 983413 600 Ext. 806371 
 Email: scoad.san@jcyl.es       

   www.jcyl.es 

 

 

Lotes Denominación 

Consumo 
estimado 

2 años 
(unidades) 

Precio 
unitario 

máximo (IVA 
excluido) 

Precio 
unitario 

máximo (IVA 
incluido 10 %) 

Importe máximo 
2 años. (IVA 

excluido) 

Importe máximo 
2 años. (IVA 10 

% incluido) 

16 

Stent de cromo-platino. 
Polímero bioabsorbible. 
Liberador de fármaco 
Everolimus. Diseño 
reforzado para lesiones 
proximales. Diámetro ≥ 
3.5 mm. Grosor del strut 
> 90 micras 

320 1.200,00 1.320,00 384.000,00 422.400,00 

17 

Stent de cromo-cobalto. 
Recubrimiento de titanio 
y óxido nítrico (Ti-NO). 
Sin polímero. Sin fármaco 

8 800,00 880,00 6.400,00 7.040,00 

18 

Stent de cromo-cobalto. 
Recubrimiento de 
carburo de silicio. 
Polímero bioabsorbible 
poli-láctico. Liberador de 
fármaco Sirolimus 

2.540 1.250,00 1.375,00 3.175.000,00 3.492.500,00 

19 

Stent metálico 
bioabsorbible polimérico 
poli-láctico. 
Liberador de fármaco 
Sirolimus 

12 1.430,00 1.573,00 17.160,00 18.876,00 

20 

Stent para bifurcaciones. 
Polímero bioabsorbible 
combinado. Liberador de 
fármaco Sirolimus 

12 1.500,00 1.650,00 18.000,00 19.800,00 

21 

Stent de cromo-cobalto. 
Con indicación para 
perforaciones. Sin 
polímero. Sin fármaco 

50 1.500,00 1.650,00 75.000,00 82.500,00 

22 
Stent reductor de flujo 
coronario. Para seno 
coronario 

12 8.950,00 9.845,00 107.400,00 118.140,00 

TOTAL 14.484     17.825.960,00 19.608.556,00 

 
 
En Valladolid, 
EL DIRECTOR ECONÓMICO, PRESUPUESTARIO 
Y FINANCIERO 

 

 
 
  
 
  

C
ód

ig
o 

S
eg

ur
o 

de
 V

er
ifi

ca
ci

ón
 C

S
V

: P
24

1P
G

W
1X

Y
0P

JH
P

0G
8L

G
W

R
1M

Q
66

X
U

5B
Z

U
X

E
M

P
ue

de
 v

er
ifi

ca
r 

la
 a

ut
en

tic
id

ad
 d

e 
es

te
 d

oc
um

en
to

 e
n 

ht
tp

s:
//c

si
a.

sa
lu

dc
as

til
la

yl
eo

n.
es

/c
ot

ej
o/

?c
sv

=
P

24
1P

G
W

1X
Y

0P
JH

P
0G

8L
G

W
R

1M
Q

66
X

U
5B

Z
U

X
E

M

mailto:scoad.san@jcyl.es

		2024-07-18T12:21:58+0200




